Nhưng theo những gì tác giả này trình bày,
thì ñây là một văn bản có lai lịch rất không
rõ ràng: trang bìa và trang bìa lót thì ghi là
“bản khắc năm 1834”, trang 3, 78, 82 thì
ghi là “bản Kiều Nôm chép tay”. ðiều quan
trọng nhất là hiện không còn dấu tích gì của
bản Nôm ñó ñể kiểm chứng, bởi tác giả này
viết: “Bản Kiều chép tay năm Giáp Ngọ

1834 là một bản Kiều quý, tôi cất nó vào
một hòm gỗ cùng với nhiều châu bản từ Gia
Long cho ñến Bảo ðại, và những bản Nôm
khác lấy từ Thư viện Hồ ðắc Thăng ở Bà
Rịa. Hầu hết là phải thiêu hủy, mối xông
sách rào rào rất dễ sợ, chỉ còn một số rất nhỏ
nhưng cũng bị phá hủy nghiêm trọng.